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[Grothe Philip.] 
der ikke mindst med hensyn til spørgsmålet 
om at have tilstrækkeligt personale og til- 
strækkelig kvalificeret personale. Men nu 
foregår der jo i øjeblikket nogle undersøgel- 
ser, dels på sundhedsstyrelsens initiativ og 
dels undersøgelser etableret af socialforsk- 
ningsinstituttet, og når de, undersøgelser er 
færdige, vil vi jo have et-langt bedre mate- 
riale til at arbejde videre på og bedre være 
i stand til at vide, hvor det særligt er, vi 
skal sætte ind. 홢, ; ! 

I denne forbindelse betragter jeg det som 
noget meget vigtigt og,. noget meget betryg- 
gende, at socialministeren ; har i n d f ø r t  en 
tevisionsbéstemmelse, således at vi får hele 
denne lov, dette kompleks af problemer, op 
til debat her i folketinget igên i i 1971 "-72, : 

I fremsættelsestalen siges det af social- 
ministeren, at man overvejer at foreslå, at 
der indføres beboerråd. Jeg går ud fra som 
givet, at man ikke tænker sig, det skal 
tvangsindføres på samtlige plejehjem, det 
vil nok heller ikke; være lige velegnet alle 
steder, men jeg anser tanken i sig selv for 
noget i den rigtige retning. Og jeg synes, 
det ville være værdifuldt, om man i de 
cirkulærer, man nu skal udarbejde, nævner, 
at man gerne ser, at der bliver indført be- 
boerråd,: hvor det er muligt. Jeg kan måske 
lige nævne til underbygning heraf, at jeg så 
sent som i lørdags beså et ganske nyt pleje- 
hjem i Malmø, hvOr man havde indført et 
beboerråd og havde, været meget glad for 
det; det havde haft: en god virkning. Jeg 
kan måske nærmest som et kuriosum til- 
føje, at det i øvrigt vår i blevet indført, fordi 
man havde haft besøg af nogle danskere, 
der havde spurgt, om man ikke havde et 
beboerråd. Dét havde man ikke, nien man 
havde fundet, at tanken var god, og der- 
efter havde man indført det. Jeg synes 
egentlig, det var på tide, at vi selv på vore 
egne plejehjem levede op til de gode råd, 
som vi. altså giver svenskerne. '홢 

I øvrigt så jeg derovre, at der til det 
plej ehj emj - j eg taler onr her, var: knyttet et 
dag center, hvor man havde besøg af mange 
ældre mennesker, som ikke boede på pleje- 
hjemmet, men ,kom der hyppigt, benyttede 
biblioteket, arbejdsterapirummet:" frisørsa- 
lonen, badeværelset med særlige indretninger 
osv. Jeg føler mig overbevist - om,, at dér er 
noget, vi skal ind på også; jeg tror, det 

gøres enkelte steder, men det er et om- 
råde, vi, skal sætte meget mere ind på. Man 
havde tydeligvis gode erfaringer med det 
derovre::  ̂ ; ' 
- Vi: har tidligere drøftet spørgsmålet om 
uddannelse^ af personale, og, jeg ved, der 
sidder en; kommission og drøfter det. Jeg 
tror, vi her,, er ved et af kardinalpunkterne i 
omsorgen for vore gamle. Jeg håber, at 
denne kommission snart får drøftet spørgs- 
målet igennem, og at det resulterer i, at 
flete bliver uddannet til det arbejde, der 
skål tages op her. Jeg siger det også, fordi 
man ude på plejehjemmene har svært ved 
at ,'få personale/ og jeg tror, tilgangen af 
kvalificeret personale vil blive større, hvis 
vi har tilrettelagt gode og hensigtsmæssige 
uddannelser for dem. : ; 

. Jeg viI gerne berøre et enkelt punkt, som 
vedrører både dette lovforslag og det lov- 
forslag, vi skal behandle umiddelbart efter. 
Det drejer sig om hjemmehjælperne, som 
nu; overføres fra omsorgsloven til en særlig 
lov sammen med husmoderafløserne. Der- 
ved sker dér også, en ændring af refusions- 
reglerne.,; Statens refusion bliver en smule 
forhøj et, men i samtidig falder den kommu- 
nale refusion bort, og så vidt jeg har for- 
stået, betyder det alt i alt, at visse af de 
økonomisk svagt funderede kommuner bli- 
ver vanskeligere stillet på hele dette: om- 
råde end før. Jeg beder om, at ministeren 
vil tage under overvejelse, om det faktisk 
ér noget rimeligt, man dér er ved at indføre. 
Det egner sig også til et udvalgsarbejdè. 

Der var mange uafklarede spørgsmål 
under udvalgsarbejdet; jeg går ud, fra, at 
vi tager tråden op, hvor vi slap den sidst. 
Jeg kan bare nævne yderligere en ting, 
nemlig det, der populært kaldés plejehjems- 
grosserere -  disse mennesker, der driver 
flere plejehjem og i forbindelse dermed har 
en meget , mindre personlig tilknytning til 
det enkelte plejehjem, end hvis de kun fore- 
står et enkelt plej ehj em; Det: er noget, j eg 
på forhånd er meget betænkelig, ved. Jeg 
vil ikke sige, at det ikke kan lade sig gøre 
på forsvarligfmåde, men jeg tror nok, at det 
er en type plejehjem, man bør have under 
ekstra observation. 

Med disse betragtninger kan jeg sige, at 
vi er velvillige over: for lovforslaget i dets 
principper, og give tilsagn om, at vi vil gå 
ind i et positivt arbejde i folketingsudvalget. 


